
OKRUH Č. 1 
Práva a povinnosti občanů v 

péči o zdraví (práva občanů, 

práva pacientů, právo 

pacienta na informace) 



PACIENT MÁ PRÁVA: 

Jako občan 

• na ochranu zdraví.  

• na bezplatnou 
zdravotní péči  

• na zdravotní 
pomůcky za 
podmínek, které 
stanoví zákon. 

Jako pojištěnec 

• Výběr zdravotní 
pojišťovny 

• Časovou a místní 
dostupnost 
hrazených služeb 

• Na léčivé přípravky a 
potraviny pro zvláštní 
lékařské účely 

Jako pacienta 

• „Pacientem se rozumí 
fyzická osoba, které 
jsou poskytovány 
zdravotní služby“ 

• Jeho právům 
odpovídají povinnosti 
poskytovatele, 
zdravotnického 
pracovníka 

 



PRÁVA PACIENTA (§28 ZZS) 

Právo na poskytování zdravotních služeb na náležité odborné úrovni 

• podle pravidel vědy a uznávaných medicínských postupů,  

• při respektování individuality pacienta,  

• s ohledem na konkrétní podmínky a objektivní možnosti. 

na úctu, důstojné zacházení, na ohleduplnost v souladu s charakterem 
poskytovaných zdravotních služeb, 

respektování soukromí při poskytování zdravotních služeb 

• v souladu s charakterem poskytovaných zdravotních služeb, 

• Související pravidla k osobám blízkým, zdravotnické dokumentaci apod 



PRÁVA PACIENTA (§28 ZZS) 

zvolit si poskytovatele oprávněného k poskytnutí zdravotních služeb, 

vyžádat si konzultační služby od jiného poskytovatele, popřípadě 
zdravotnického pracovníka, než který mu poskytuje zdravotní služby; 

být seznámen s vnitřním řádem zdravotnického zařízení lůžkové nebo 
jednodenní péče 



PRÁVA PACIENTA (§28 ZOZS) 

být předem informován o ceně poskytovaných zdravotních 
služeb nehrazených z veřejného zdravotního pojištění, 

znát jména, a příjmení zdravotnických pracovníků přímo 
zúčastněných na poskytování zdravotních služeb  

odmítnout přítomnost osob, které nejsou na poskytování 
zdravotních služeb přímo zúčastněny,  

• Včetně osob připravujících se na výkon povolání zdravotnického 
pracovníka, 



PRÁVA PACIENTA (§28 ZOZS) 

přijímat návštěvy ve zdravotnickém zařízení lůžkové nebo jednodenní 
péče,  

• a to s ohledem na svůj zdravotní stav a  

• v souladu s vnitřním řádem a  

• způsobem, který neporušuje práva ostatních pacientů, pokud tento zákon nebo jiný 
právní předpis nestanoví jinak, 

přijímat duchovní péči a duchovní podporu od duchovních církví a 
náboženských společností   

na poskytování zdravotních služeb v co nejméně omezujícím prostředí 
při zajištění kvality a bezpečí poskytovaných zdravotních služeb. 



POVINNOSTI PACIENTA(!) 

 a) dodržovat navržený individuální léčebný postup, pokud s poskytováním 
zdravotních služeb vyslovil souhlas,   

b) řídit se vnitřním řádem,  

c) uhradit poskytovateli cenu poskytnutých zdravotních služeb, které mu byly 
poskytnuty s jeho souhlasem,  

 d) pravdivě informovat ošetřujícího zdravotnického pracovníka o dosavadním vývoji 
zdravotního stavu, včetně informací o infekčních nemocech16),  

e) nepožívat během hospitalizace alkohol nebo jiné návykové látky a podrobit se na 
základě rozhodnutí ošetřujícího lékaře v odůvodněných případech vyšetřením za 
účelem prokázání, zda je nebo není pod vlivem alkoholu nebo jiných návykových 
látek.  

  



ODMÍTNUTÍ 
POSKYTNUTÍ ZS 



POTŘEBA ROZLIŠOVAT 

Odmítnutí Zdravotnickým pracovníkem 

• Výhrada svědomí 

• odmítnout poskytnutí zdravotních 
služeb pacientovi v případě, že by 
jejich poskytnutí odporovalo jeho 
svědomí nebo náboženskému vyznání 

 

Nepřevzetí do péče poskytovatelem 

• jestliže pacient, zákonný zástupce 
nebo opatrovník pacienta odmítne 
prokázání totožnosti 

• by přijetím pacienta bylo překročeno 
únosné pracovní zatížení (Snížilo by 
to bezpečnost pacientů) 

• přijetí brání provozní důvody 

• není pojištěncem zdravotní pojišťovny, 
se kterou má poskytovatel uzavřenu 
smlouvu  

• Cizinci z EÚ mají zvláštní úpravu 



Ukončení péče (poskytovatel) 

 prokazatelně předá pacienta s jeho souhlasem do péče jiného 
poskytovatele, 

 pominou důvody pro poskytování zdravotních služeb; to neplatí, jde-li o 
registrujícího poskytovatele; ustanovení § 47 odst. 2 není dotčeno, 

 pacient vysloví nesouhlas s poskytováním veškerých zdravotních služeb, 

 pacient závažným způsobem omezuje práva ostatních pacientů,  

 úmyslně a soustavně nedodržuje navržený individuální léčebný postup, 
pokud s poskytováním zdravotních služeb vyslovil souhlas,  

 nebo se neřídí vnitřním řádem 

 přestal poskytovat součinnost nezbytnou pro další poskytování zdravotních 
služeb;  


